
1 

Abstrakt 

 Bakalářská práce se zabývá příjmem kuchyňské soli a dalších dietních postupů a 

návyků u pacientů s primárním hyperaldosteronismem, tedy s krajní formou sůl senzitivní 

hypertenze. Teoretická část se zabývá vymezením pojmu a rizikovými faktory spojené s 

primárním hyperaldosteronismem, shrnuje diagnostiku a léčebné postupy zejména dietní 

opatření, která jsou v léčbě velmi významná.  

 Praktická část byla založena a vytvořena pomocí anonymní dotazníkové formy. 

Dotazník byl složený z 66 otázek od sociodemografických po informovanost, edukaci, 

stravovací návyky a preference při stravování ve vztahu k obsahu soli. Cílem práce bylo tedy 

zjistit stravovací návyky a příjem chloridu sodného u pacientů s primárním 

hyperaldosteronismem.  

 Celkový počet pacientů, kteří byli osloveni byl 15, převážně muži, kterých bylo 11 a 

ženy byly 4. Stravovací režim byl vcelku pravidelný, ale s tím, že více jak polovina kladla 

spíše důraz obědu a večeři než-li snídani. Kdy měli vyšší příjem uzenin, slaných tyčinek, 

chipsů než-li ovoce a zeleniny. Většina pacientů o dietě s omezením soli a dietě při 

hypertenzi byla edukována vzhledem k charakteristice souboru, ale jen málokterý z nich ji 

opravdu dodržuje. A nebyly u nich snahy o omezení příjmu soli. Je tedy důležité informovat 

nejen pacienty ale celou společnost v prevenci spojené s riziky s nadměrným příjmem soli, 

popřípadě zlepšit prognózu u již přítomné nemoci.  

 

 

 

 

 

Klíčová slova: primární hyperaldosteronismus, hypertenze, sodík, NaCl, stravovací návyky 

 


